

الهام علی اف، همچنان امیدوار به گروه مینسک!

رئیس جمهوری آذربایجان: آخرین بیانیه کشورهای رییس گروه مینسک امیدوار کننده است

گ/سرویس جمهوری آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه اکسپرس الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان در سخنرانی خود در اجلاس اخیر هیات دولت که به نتایج توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور در 6 ماه اخیر اختصاص یافته بود، اعلام کرد: آخرین بیانیه کشورهای رییس گروه مینسک امیدوار کننده است. در این بیانیه سند نهایی هلسینکی مینا قرار داده شده و بر ضرورت تغییر وضعیت کنونی تأکید به عمل آمده است. در این صورت اراضی اشغالی آذربایجان باید از اشغال آزاد شود.

وی به عدم تمایل ارمنستان به تغییر وضعیت کنونی در 20 سال اخیر اشاره کرد و تشدید فعالیت کشورهای رییس گروه مینسک در جهت حل مناقشه قره باغ کوهستانی را مهم خواند.

الهام علی اف با یادآوری اینکه آذربایجان در دیدار سوچی بطور قطعی از اصول مادرید حمایت کرده، افزود که ارمنستان به بهانه های مختلفی از پذیرش این اصول طفره می رود.

رییس جمهوری پرده از روی اصول مادرید برداشت و گفت: به عقیده من، هیچ تردید و سوء تفاهمی در این رابطه نباید وجود داشته باشد. زمان فرا رسیده است و ما باید مفاد اصول مادرید را با صراحت بیان کنیم. در این سند در وهله اول خروج نیروهای اشغالی ارمنستان از اراضی تحت اشغال در نظر گرفته شده بود. خروج بلاتاخیر این نیروها از 5 بخش اشغالی و خروج آنها پس از 5 سال از دو بخش دیگر و بازگشت شهروندان آذربایجان به اراضی خود در نظر گرفته می شد. این پیشنهادات همچنین شامل اعطای رژیم حقوقی موقت به قره باغ کوهستانی نیز بود. همچنین فعالیت کریدور بین قره باغ و ارمنستان نیز در این سند منعکس شده بود. استقرار نیروی حافظ صلح بین المللی در منطقه برای تامین امنیت اهالی آذربایجان و ارمنستان نیز ضروری بود. همچنین می بایست بازگشت همه اهالی جنگ زده آذربایجان به محل سکونت دائمی خود تامین می شد. طبعاً اینها اصول پایه می باشد. باید بر اساس آن مذاکرات انجام گیرد و در پایان این مذاکرات قرارداد صلح تهیه شود. بدیهی است که وقتی قرارداد صلح آماده می شود، تصمیم نهایی را مردم آذربایجان اتخاذ خواهند کرد.

امیدواری رئیس جمهوری آذربایجان به گروه مینسک در حالی است که قبل از دیدار کاران اعلام کرده بود در صورتی که در این دیدار به نتیجه نرسیم، از طریق نظامی قره باغ را آزاد می کنیم.